<sup>1</sup> Venetijs, apud Juntas, 1542. Un'altra edizione ne fu fatta a Vitemberga, nel 1596. Non sappiamo quali sieno tutte le edizioni più antiche. Nella Magliabechiana di Firenze trovasene una della *Logica: Impressum Piscie MCCCCLXXXII, die XV Augusti, ad laudem individue Trinitatis*. L'Audin cita un'edizione del sec. XV, S. L. A, dell'opuscolo: *De omnium scientiarum divisione ec.*

<sup>2</sup> Lib. I. 17. « In omni doctrina a notioribus nobis est incipendum. Sic enim facilius est disciplina, quia faciliter magis nota » ducunt in cognitionem earum quæ sunt nobis ignota vel minus » nota, quæ tamen sunt *secundum naturam notiora.* »

<sup>3</sup> « Homo autem potest facere talem collationem: ratio enim ho-

rienza si volge verso i primi principii, le prime cause; è speculativa, libera, altissima.<sup>1</sup> Ogni nostra conoscenza, adunque, comincia dal senso; onde nella filosofia, quella parte che è della sostanza sensibile deve precedere l'altra che è della sostanza sovrasensibile.»<sup>2</sup> Altrove egli discorre in questo modo il processo con cui la sensazione si trasforma in idea. « Le sensazioni si raccolgono in forma d'immagini nella nostra fantasia; ivi l'intelletto se ne impadronisce, e per virtù sua propria le trasforma in atti intellettivi.»<sup>3</sup> Dal senso, adunque, senza un raziocinio propriamente detto e senza alcuna autorità di dottore, si formano le nostre cognizioni. L'intelletto stesso però, non potrebbe trasformare le sensazioni in idee, senza preesistenti cognizioni intellettive; privo delle quali non sarebbe altro che una potenza, incapace di venire all'atto del conoscere, incapace di comprendere il significato stesso delle parole. Ogni dottrina, adunque, deve esser fondata sulle preesistenti cognizioni dei sensi, e sulla preesistente cognizione dei primi principii. Questi poi si conoscono senza alcuna dimostrazione, per-

» minis inferior, est collativa singularium et intentionum individualium; unde ex multis memoriis unius rei colligit experimentum. » Ex multis autem experimentis fit universalis quædam acceptio de omnibus similibus. » Lib. I, 28.

<sup>1</sup> Lib. I, 6, 7, 8, 9, 10.

<sup>2</sup> « Illa pars huius scientiæ quæ est de substantia sensibili, prior est ea quæ est de insensibili (qui sta per *suprasensibili*) ordine doctrinæ. Lib. I, 28.

<sup>3</sup> L. XIV, 7. « Intellectus agens est virtus animæ. In anima est virtus quædam, per quam anima se ipsam possit reducere in actum intelligendi: hoc autem fit per hoc, quod sensibilia sunt acta intelligibilia; quod nullo modo fit nisi a conditionibus individuantibus abstrahuntur et fiunt universalia; conditiones autem individuantes per phantasmata intellectui afferuntur, seu appropinquantur, et per virtutem intellectus agentis similitudo universalis resultat in intellectu possibili. » *Logica*, Lib. XIV, 7.

chè veri e per sè evidentissimi.<sup>1</sup> Essi, infatti, ci sembrano in apparenza lontani da noi e difficilissimi ad intendersi; ma in sostanza la loro essenza stessa è la verità e l'evidenza. Non sono veri solamente in quanto a sè; ma ancora in quanto formano e sono la verità di quegli altri principii di esperienza, che a noi sembrano più vicini e più facili. Ed invero, le cose in sè più note son quelle che partecipano più dell' *actum essendi*; come appunto sono Iddio, le prime intelligenze ed i primi principii. Il nostro intelletto procede dalla potenza all'atto del conoscere: in potenza, esso vede con evidenza e quasi per intuito quei primi principii chiarissimi e vicini alla nostra mente; ma quando si viene all'atto del conoscere, quando cioè noi siamo forzati a salire dal particolare al generale, allora invece li troviamo ultimi e difficilissimi. »<sup>2</sup> La difficoltà, adunque, non è già di conoscere le

<sup>1</sup> « Omnis doctrina et omnis disciplina intellectiva fit ex præ-  
 » existenti cognitione. Primum quidem, omnis cognitio intelle-  
 » ctiva fit præexistenti cognitione sensus. Per sensum enim acqui-  
 » rimus cognitionem in intellectu. Quædam igitur intellectus, *abs-*  
 » *que discursu et absque doctore, mediantibus sensibus cognoscit;*  
 » sed doctrinam et disciplinam acquirens, vel per se ipsum vel per  
 » alterum habere non potest sine *præexistenti cognitione intellectiva.*  
 » Si enim omnino nihil cognosceret, esset in pura potentia ad cogni-  
 » tionem, et ideo se ipsum non posset in actum cognitionis redu-  
 » cere, nec per alterum reduci posset. » *Logica. Lib. VIII, 5.*

<sup>2</sup> Comp. Phil. L. I, 13. « Cognitio veritatis partim facilis, par-  
 » tim difficilis. Facilis quidem est, quia nullus ita expertus veritatis  
 » quin aliquid cognoscat; et licet unus solus parum apponat ad ve-  
 » ritatem, tamen facile est ut multi faciant magnam veritatis aggre-  
 » gationem, et maxime quia nullus est qui erret circa prima prin-  
 » cipia, juxta proverbium: in foribus quis aberret? Difficilis autem  
 » est, quia *difficilis est composita resolvendo usque ad ultimas cau-*  
 » *sas, et componentia usque ad compositionem perfectam reducere.* »  
 Lib. I, 13. Vedi anche Lib. I, 17, 18; L. II, 4; *Logica Lib. VIII, 6, 7, 8.*  
 Dai brani che abbiamo citati, il lettore può facilmente vedere come il

preesistenti cognizioni dell' intelletto ; ma essa sta nel mettere, in rapporto le prime sensazioni con le prime idee, nel riempire l' immenso vuoto che è fra loro, cioè a dire nel fondare la scienza stessa.